
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

         COMUNE DI SIAPICCIA 
Provincia di Oristano 

 

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE 

n° 75 

del 11/11/2024 

OGGETTO: PROGRAMMA PLURIENNALE LAVORAS. 
DETERMINA A CONTRARRE. CIG B43824BE43 

 

L’anno  duemilaventiquattro del mese di  novembre il giorno undici nel proprio ufficio,  

IL RESPONSABILE DELL'UFFICIO TECNICO COMUNALE 

VISTO il Decreto Lgs.  n. 267 del 18.08.2000; 
VISTO il D. Lgs 165/2001;  
VISTO il Regolamento di Contabilità vigente; 
VISTI inoltre gli artt. 61 e 63 dello Statuto Comunale; 
VISTO il codice di comportamento approvato in bozza con deliberazione G.C. n° 69 del 
18.12.2013 e in versione definitiva con deliberazione G.C. n ° 08 del 24.01.2014; 
VISTO il Regolamento per l’Ordinamento degli Uffici e dei Servizi e per la disciplina dei Concorsi  
approvato con deliberazione G.C. n. 61 del 06/11/2006, Modificato con deliberazione G.C. n. 74 del 
27/11/2008, adeguato e integrato con deliberazione G.C. n. 66 del 30/12/2010, modificato per la 
parte relativa alla disciplina delle modalità di assunzione all’impiego con deliberazione della G.C. 
65 del 20/12/2022; 
VISTO il Decreto del Sindaco n° 05 del 29/11/2023 rettificato con decreto del Sindaco n.1 del 
06.08.2024 con il quale si nominava il Funzionario specialista in lavori pubblici e manutenzioni 
Geometra Sandro Sarai, quale responsabile dei servizi facenti capo all’Ufficio Tecnico; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 06 del 29/11/2023 con cui si nomina il Funzionario specialista in 
attività amministrative Dott. Giorgio Salis, quale Responsabile dei Servizi Amministrativi e 
SocioCulturali; 
VISTO il Decreto del Sindaco n. 07 del 29/11/2023 con cui si nomina il Funzionario specialista in 
attività Contabili Dott. Andrea Scanu, quale Responsabile dei Servizi Finanziari; 
VISTO il D.U.P.S. 2024/2026 approvato in via definitiva con la deliberazione del Consiglio 
Comunale n. 20 del 19/12/2023; 
VISTA la deliberazione del Consiglio Comunale n. 1 in data 10/01/2024 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per il triennio 2024-2026; 
VISTO il Piano Esecutivo di Gestione (PEG) relativo al triennio 2024/2026 approvato con 
deliberazione della G.C. n. 4 del 24/01/2024 che attribuisce le risorse economiche ai titolari delle 
posizioni organizzative per esplicare le rispettive attività gestionali; 
VISTO il Piano Integrato di Attività e Organizzazione (PIAO) relativo al triennio 2024/2026 
approvato con deliberazione della G.C. n. 12 del 25/03/2024 che include la sezione relativa al Piano 
Anticorruzione; 
DATO ATTO CHE: 

 l’istruttoria ai fini dell’adozione del presente atto è stata espletata personalmente dal 
Responsabile del Servizio, che ha provveduto a valutare, ai fini istruttori, le condizioni di 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

ammissibilità e i requisiti di legittimazione ed i presupposti rilevanti per l'emanazione del 
presente provvedimento; 

 ai sensi dell’art. 6 bis della legge 7 agosto 1990, n. 241 e ss.mm.ii. non è stata rilevata la 
presenza di situazioni di conflitto di interesse; 

 il presente provvedimento verrà sottoposto al controllo secondo le modalità disciplinate nel 
Regolamento per la disciplina dei controlli interni, vigente;  

PREMESSO CHE: 
 con la Deliberazione della Giunta regionale n. 19/28 del 21.6.2022, la Giunta Regionale ha emanato 

le linee d'indirizzo per il finanziamento del Programma pluriennale LavoRAS per le annualità 2022, 
2023 e 2024, approvata in via definitiva con la D.G.R. n. 22/22 del 14.7.2022, che definisce il 
quadro finanziario di riferimento in relazione alle differenti macro tipologie di intervento previste; 

 con la Deliberazione della Giunta regionale n. 13/50 del 6.4.2023, si approva la riprogrammazione 
delle risorse degli stanziamenti a valere sul Programma Plurifondo LavoRas per l'anno 2023, 
destinando alla misura Cantieri di nuova attivazione per Annualità 2023, con uno stanziamento pari a 
euro 37.000.000,00 ricadenti nel Bilancio della Regione sul capitolo di spesa SC06.1608 (missione 
15 – programma 03 - titolo 01), il contributo previsto per il comune di Solarussa è pari ad € 
67.750,00; 

 l’Assessorato Regionale al Lavoro, Formazione Professionale, Cooperazione e Sicurezza Sociale ha 
pubblicato l’Avviso per l’attuazione della Misura “Cantieri di nuova attivazione – Annualità 2023” 
del Programma Integrato Plurifondo per il lavoro LavoRAS: 

 l’Avviso è rivolto ai Comuni della Sardegna per l’attivazione di nuovi Cantieri finalizzati 
all’occupazione dei disoccupati e delle disoccupate del territorio regionale; 

 - i Comuni potranno procedere con l’attuazione diretta del cantiere o delegandone la gestione a 
società in house, e/o a cooperative sociali di tipo B, e/o a cooperative del settore agricolo e forestale.  

 la dotazione finanziaria, pari a euro 37.000.000,00 è ripartita in favore dei Comuni di cui all'allegato 
alla Deliberazione della Giunta Regionale n. 13/50 del 06.4.2023, ed è diretta all’incremento e alla 
salvaguardia dei livelli occupazionali, con il duplice obiettivo di rispondere all’elevato tasso di 
disoccupazione di coloro che possiedono un basso livello di occupabilità e di potenziare i processi 
territoriali di sviluppo e salvaguardia dei beni comuni;  

 con la Determinazione del Direttore Generale dell’Assessorato del Lavoro, Formazione 
Professionale, Cooperazione e Sicurezza sociale n.3120 del 29/06/2023, viene approvato l’Avviso 
Pubblico per l’attuazione della misura “Cantieri nuova attivazione-annualità 2023” nell’ambito del 
programma Plurifondo LavoRAS in favore dei comuni della Sardegna per l’attivazione di cantieri 
finalizzati all’occupazione per disoccupati e disoccupate del territorio regionale L.R.48/2018, art.6, 
commi 22 e 23 L.R.n.20/2019, art.3, comma 1.D.G.R. n. 22/22 del 14.7.2022 - D.G.R. n. 13/50 del 
6.4.2023, nel cui allegato alla Delib.G.R. n. 13/50 del 6.4.2023 risulta che il Comune di Siapiccia sia 
beneficiario di una somma pari a € 28.794,00; 

 l’Assessorato Regionale al Lavoro ha pubblicato, online sul portale SIL Sardegna, l’Avviso per 
l’attuazione della Misura “Cantieri di nuova attivazione – Annualità 2023” del Programma Integrato 
Plurifondo LavoRAS in favore dei comuni della Sardegna, per l’attivazione di cantieri finalizzati 
all’occupazione per disoccupati del territorio regionale, fissando i termini per la presentazione delle 
istanze da parte dei comuni; 

 con deliberazione della G.C. n. 54 del 04/09/2023 è stata approvata la proposta progettuale dei lavori 
di cui al cantiere in oggetto per l’importo complessivo di € 28.794,00;  

 in data 04.03. 2024 è stata inviata, la richiesta per avviare la procedura di assunzioni a tempo 
determinato di n. 2 braccianti agricoli (offerta lavoro), per il cantiere in oggetto, all’ASPAL (agenzia 
sarda per le politiche attive del lavoro) Servizio Coordinamento dei servizi territoriali e Governance 
– Settore CPI Oristano; 

DATO ATTO CHE:  
 nell’ambito della programmazione della misura cantieri di nuova attivazione annualità 2023, i 

Comuni svolgono il ruolo di soggetti attuatori degli stessi, infatti predispongono i progetti di cantiere 
sulla base dei settori di intervento definiti nel catalogo e della modulistica predisposta, quindi 
possono procedere con l’attuazione diretta o in caso non abbiano disponibilità di spazi assunzionali, 
con l’affidamento a società in house o affidamento riservato a cooperative sociali di tipo B 
regolarmente iscritte nell'apposito albo regionale, che rispettino i vincoli previsti dall’art. 4 della 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

legge 381/91 e ss.mm.ii., così come integrati dalla L.R. 16/1997 modificata dall'art.8, comma 33, 
della L.R. n. 3/2008; 

 qualora la realizzazione dell’intervento venga affidata a cooperative sociali di tipo B, ai soggetti 
attuatori è riconosciuta per le spese generali una quota non superiore al 4% del costo complessivo dei 
cantieri. Sulla restante quota, che non potrà comunque essere inferiore al 96%, è riconosciuto alle 
cooperative sociali di tipo B, una quota non superiore al 17% di cui una quota non superiore al 5% 
per spese di coordinamento ed una quota non superiore al 12% per l’acquisto di materiali e l’utilizzo 
di attrezzature e mezzi; 

 la titolarità dell’intervento e le responsabilità rimangono in capo al soggetto attuatore, così come il 
procedimento relativo alle prove di idoneità. 

 la durata dei contratti di lavoro coperta da risorse del Programma LavoRas è stabilita in 8 mesi con 
un orario settimanale articolato in minimo 30 ore per 5 giorni lavorativi; 

DATO ATTO che ricorrono i presupposti per procedere all’affidamento diretto del servizio ai sensi della 
Legge 120/2020, art. 2 come modificato dall'art. 51 del D.L. n. 77/2021 convertito con modifiche dalla 
Legge 108/2021, essendo l’importo inferiore a € 139.000,00 euro ritenendo il metodo più coerente con la 
tipologia e l'entità dell'appalto nonché in rapporto all'attuale organizzazione degli uffici ed ai tempi di 
attuazione delle procedure nel rispetto dei principi di trasparenza, concorrenza, rotazione e parità di 
trattamento; 

CONSIDERATO che quanto richiesto non è oggetto delle convenzioni stipulate da Consip Spa e della 
centrale regionale di riferimento; 

ACCLARATO, per quanto alle metodologie di svolgimento della procedura che: 
 la Regione Autonoma della Sardegna fa parte dell’Elenco dei soggetti aggregatori di cui all’articolo 

9 del decreto legge 24 aprile 2014, n. 66 approvato con Delibera ANAC numero 31 del 17 gennaio 
2018, ed opera per mezzo della piattaforma telematica della Centrale Regionale di Committenza 
(CRC), SardegnaCAT, ed esattamente la Piattaforma telematica eprocurement “SardegnaCAT” per 
la gestione e lo svolgimento di tutte le tipologie di gara in forma telematica nel rispetto dei requisiti 
di legge;  

 con L.R. 8/2018 è stata determinata una omogenea disciplina in materia di procedure ad evidenza 
pubblica, con particolare specifico riguardo, per quanto qui specificamente interessa, al combinato 
disposto degli artt. 46 (Centrale Regionale di Committenza) e 48 (Piattaforma telematica regionale di 
negoziazione);  

 l’art. 27 della Legge della Regione Sardegna n° 24 del 20/10/2016 “Norme sulla qualità della 
regolazione dei procedimenti amministrativi”, stabilisce che, se la stazione appaltante è un comune 
non capoluogo di provincia non si applica l’art. 37, comma 4 del D.lgs. 50/2016, stabilendo che i 
requisiti di qualificazione di tali stazioni appaltanti sono soddisfatti ai sensi dell’art. 216, comma 10, 
del medesimo decreto legislativo; 

DATO ATTO che: 
 alla luce dell’istruttoria svolta l’importo della fornitura/servizio è inferiore a 140mila euro;  
 dato l’importo del presente affidamento (inferiore ad € 140.000,00), per lo stesso non vi è l’obbligo 

del preventivo inserimento nel programma triennale di acquisti di beni e servizi di cui all’art. 37 del 
Dlgs n.36/2023;  

 l’art. 50, comma 1, let. b del Dlgs n.36/2023 stabilisce che per gli affidamenti di contratti di servizi e 
forniture, ivi compresi i servizi di ingegneria e architettura e l'attività di progettazione, di importo 
inferiore a 140.000 euro, si debba procedere ad affidamento diretto, anche senza consultazione di più 
operatori economici;  

CONSIDERATO che: 
 il Responsabile del Progetto (RUP) ai sensi dell’art. 15 del Dlgs n.36/2023 è il geometra Sandro 

Sarai;  
 il suddetto RUP è anche responsabile di procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, 

affidamento ed esecuzione ai sensi dell’art. 4 della L. 241/90;  
 ai sensi dell’art. 58 del Dlgs n.36/2023, l’appalto, peraltro già accessibile, dato l’importo non 

rilevante, per le microimprese, piccole e medie imprese, non è suddivisibile in lotti aggiudicabili 
separatamente;  

 l’art. 3 della legge n. 136/2010, in materia di tracciabilità dei flussi finanziari;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

 il D.lgs. n. 81/2008 e la determinazione ANAC n. 3 del 5 marzo 2008, in materia di rischi 
interferenziali;  

 il D.lgs. n. 33/2013 e l’art. 28, co. 3 del D.lgs. n. 36/2023, in materia di amministrazione trasparente;  

RICHIAMATO l’art. 107 del D.lgs. n. 267/2000 (TUEL) relativamente a competenze, funzioni e 
responsabilità dei dirigenti;  

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. b) del D.lgs. n. 36/2023, per affidamenti di importo 
inferiore a 140.000 euro, è possibile procedere mediante affidamento diretto, anche senza previa 
consultazione di due o più operatori economici;  

DATO ATTO che ai sensi dell’art. 1, comma 450 della legge n. 296/2006, come modificato dall’art. 1, 
comma 130 della legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di bilancio per il 2019), per gli acquisti di beni e 
servizi di valore inferiore ai 5.000 euro non si rende necessario l’utilizzo del Mercato elettronico o di sistemi 
telematici di acquisto;  

CERTIFICATO che il valore del presente appalto risulta essere inferiore a 5.000 euro, Iva esclusa;  

RITENUTO, pertanto, di procedere mediante acquisizione sotto soglia, ai sensi dell’art. 50, comma 1, lett. 
b) del D.lgs. n. 36/2023 e di utilizzare il criterio del minor prezzo di cui all’art. 50, comma 4 del D.lgs. n. 
36/2023;  

VISTO il verbale generato dal sistema SardegnaCAT " RdO : RdO : rfq_444439 - CANTIERE LAVORAS 
" dal quale si evince il ribasso proposto dalla IRDE NOSTRU SOCIETA' COOPERATIVA SOCIALE con 
sede legale a NUGHEDU SANTA VITTORIA (OR) in Via ARGIOLAS 44 C.F./P. IVA: 01173660950, pari 
al € 1.836,15, corrispondente ad un importo di affidamento (compreso costo manodopera per € 22.506,57, 
acquisto di materiali e utilizzo attrezzature e mezzi pari a € 4.451,28) per complessivi € 28.794,00;  

DATO ATTO che: 
 il suddetto operatore è in possesso dei requisiti di carattere generale di cui al D.lgs. n. 36/2023;  
 il citato operatore economico risulta in possesso di pregresse e documentate esperienze analoghe a 

quelle oggetto di affidamento;  

Il CIG relativo all’affidamento è: B43824BE43;  

VERIFICATO il rispetto delle regole di finanza pubblica ai sensi dell’art. 183, comma 8 del D.lgs. n. 
267/2000;  

RITENUTO opportuno procedere in merito;  

 

DETERMINA 

1) DI DARE ATTO CHE la premessa costituisce parte integrante e sostanziale del presente provvedimento 
ai sensi della L.241/1990 e s.m.i.; 

2) di ACCERTARE l’importo di € 28.794,00 sul capitolo 3090.1.1 cod. 2.01.01 “CONTRIBUTO RAS - 
ATTIVAZIONE CANTIERI LAVORAS (U. 580.5.1)” sul Bilancio di Previsione 2024/2026, annualità 
2024; 

3) AFFIDARE, per le motivazioni espresse in premessa, alla IRDE NOSTRU SOCIETA' 
COOPERATIVA SOCIALE con sede legale a NUGHEDU SANTA VITTORIA (OR) in Via 
ARGIOLAS 44 C.F./P. IVA: 01173660950, per € 28.794,00 iva inclusa di cui € 1.836,15 per 
affidamento Cantiere, € 22.506,57 per costo manodopera e € 4.451,28 per acquisto di materiali e 
utilizzo attrezzature e mezzi; 

4) di IMPEGNARE la spesa di € 28.794,00 in favore della irde nostru societa' cooperativa sociale con 
sede legale a nughedu santa vittoria (or) in via argiolas 44 c.f./p. iva: 01173660950 sul cap.  580/5/1 
Codice 15.03.1 del bilancio 2024/2026;  

5) di DISPORRE la nomina del RUP nella persona del Geometra Sandro SARAI;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Siapiccia.  Responsabile Procedimento: ZARA ANTONELLA  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). La 
presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

6) di DARE ATTO che dalla documentazione in atti, per la persona sopra designata, non risultano 
sussistere cause di incompatibilità e di conflitto di interessi in conformità alla disciplina vigente in 
materia;  

7) di DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato all’albo pretorio online ai fini della 
generale conoscenza, e, inoltre, di adempiere, con l’esecutività del presente provvedimento, agli 
obblighi di pubblicazione ai sensi dell’art. 27 del D.lgs. n. 36/2023;  

8) di DISPORRE, ai fini della trasparenza, che il presente provvedimento venga pubblicato ai sensi degli 
artt. 37 del D.lgs. n. 33/2013 e 28, comma 3 del D.lgs. n. 36/2023;  

9) di DISPORRE, a norma dell’art. 50, comma 9 del D.lgs. n. 36/2023, la pubblicazione dell’avviso sui 
risultati della procedura del presente affidamento.  

 Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

firmato digitalmenteSARAI SANDRO  

 


